重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 1 -

重庆市人民政府办公厅关于
印发重庆市机动车驾驶人考试改革实施方案的

通知
渝府办发〔2015〕194 号

各区县(自治县)人民政府，市政府有关部门，有关单位：

《重庆市机动车驾驶人考试改革实施方案》已经市政府同

意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市人民政府办公厅

2015 年 12 月 23 日

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 2 -

重庆市机动车驾驶人考试改革实施方案

为适应全市经济社会发展和人民群众迅速增长的机动车驾

驶人考试(以下简称驾考)需求，切实提高驾考服务管理水平，根

据《中共中央办公厅国务院办公厅印发关于全面深化公安改革若

干重大问题的框架意见及相关改革方案的通知》(中办发〔2015〕

17 号)和《国务院办公厅转发公安部交通运输部关于推进机动车

驾驶人培训考试制度改革意见的通知》(国办发〔2015〕88 号)

精神，特制定本方案。

一、总体要求

(一)工作思路。

按照全面深化行政体制改革有关要求，坚持问题导向，立足

简政放权、公正透明、便民利民、廉洁高效，充分发挥市场作用，

合理利用社会资源，以转变考场建设租用方式、实行自主预约考

试、推行社会考试员制度为重点，着力解决驾考模式不适应经济

社会发展需要，以及在公开透明、公正廉洁和便民高效等方面存

在的问题，不断提高驾考服务管理工作水平。

(二)基本原则。

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 3 -

——科学规划。结合区域实际，合理规划考场建设租用布局，

规范社会考试员招聘管理，明确阶段性改革目标，满足不断扩大

的驾考需求。

——积极引导。取消驾考考场建设行政审批制度，合理引导

社会考场进入驾考领域，按需有序建设租用考场。

——公正透明。通过公平竞争、择优选定，以政府购买服务

方式租用社会考场。确保驾考工作权责清晰、运转高效、公开透

明、廉洁公正。

——社会参与。充分利用社会资源，加快驾考考场建设，建

立多元化、多层次的考试员队伍，聘请社会监督员参与驾考监督

评价工作。

——便民利民。尊重群众自主选择意愿，简化报考手续，优

化驾考程序，提高办事效率，依法保障群众驾考合法权益。

(三)实施步骤。

1.安排部署(2015 年 9—11 月)。全面部署驾考改革工作，

明确各项任务推进计划。拟定场地驾驶技能考试(以下简称科目

二)、道路驾驶技能考试(以下简称科目三)考场建设租用需求、标

准、程序，自主预约平台建设方案和社会考试员招聘办法等。

2.启动实施(2015 年 12 月至 2016 年 12 月)。发布考场建设

租用信息并在主城区启动实施。开展自主预约考试和社会考试员

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 4 -

招聘试点。实现驾考智能评判，构建相互融合的驾考信息平台和

互联网交通安全综合服务平台，提供“互联网+”“一站式”的

驾考服务。

3.推进完善(2017 年 1 月至 2018 年 12 月)。通过运行、反

馈、评估、修正，完善驾考改革有关制度规范，形成服务便捷、

运行规范、程序透明、监管严密、群众满意的驾考管理工作体系。

二、推动驾考租用考场建设

(一)建设规划。

至 2020 年年底，全市共需租用科目二考场 46 个，科目三考

场 26 个，基本布局为：

1.科目二考场。主城区共需 11 个，远郊区县共需 35 个。

2.科目三考场。主城区共需 4 个，远郊区县共需 22 个。

具体建设规划以市公安局交巡警总队发布的《全市机动车驾

驶人考场租用规划(2016—2020 年)》为准。

(二)建设标准。

1.必备标准。

(1)设置停车区、综合服务区、候考区、待考区、监控室等

功能区，配齐配全业务运行、安防保卫、便民服务等设施设备;

(2)配备音视频监管系统和云台控制系统，实现对考场入口、

中心控制室、身份验证区和考试区等重点部位的全覆盖监控;

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 5 -

(3)安装使用经公安部备案的智能评判考试系统。

2.特定标准。

(1)科目二考场。大型考场使用面积不少于 120 亩(含本数，

下同)，配有用于考试的大中型客货车 10 辆以上、小型客车 50

辆以上，年接纳考试量 20 万人次以上;中型考场使用面积不少于

50 亩，配有用于考试的小型客车 20 辆以上，年接纳考试量 12

万人次以上;小型考场使用面积不少于 40 亩，配有用于考试的小

型客车 10 辆以上，年接纳考试量 6 万人次以上。

(2)科目三考场。大型考场使用面积不少于 50 亩，配有用于

考试的大中型客货车 10 辆以上、小型客车 50 辆以上，年接纳考

试量 30 万人次以上;中型考场使用面积不少于 40 亩，配有用于

考试的小型客车 30 辆以上，年接纳考试量 18 万人次以上;小型

考场使用面积不少于30亩，配有用于考试的小型客车20辆以上，

年接纳考试量 12 万人次以上。

科目三考场考试路段应设有双向 4 车道道路、双向 2 车道道

路、有信号控制交叉口、无信号控制交叉口、常用标志标线、学

校区域、公交车站、人行横道等。大型车单条考试路线距离不低

于 10km，小型车单条考试路线距离不低于 3km。各车型考试路

线不少于 3 条，并能满足 16 个基本项目的考试需求。

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 6 -

在确保安全畅通的前提下，应设置通行社会车辆的混合交通

道路用于考试，汽车单向流量不少于 60 辆/小时。

(三)建设租用程序。

由市公安局会同市财政局、市交委、市国土房管局、市质监

局等部门成立专门工作组(以下简称工作组)，开展考场验收及租

用工作。

1.建设程序。

(1)公开发布考场建设标准、《全市机动车驾驶人考场租用

规划》及考场租用数量、规格和时限等事项;

(2)具有投资建设考场意向的社会组织和企业，根据《全市机

动车驾驶人考场租用规划》，向当地区县(自治县)人民政府提出

建设申请;

(3)有关区县(自治县)人民政府根据《全市机动车驾驶人考场

租用规划》，按照公开、公平、公正的原则确定考场建设单位，

并报市公安局备案;

(4)考场建设单位要严格按照公安部《机动车驾驶人考试场地

及其设施设置规范》和我市考场建设的有关标准建设考场。

2.验收程序。

(1)工作组负责组织考场验收工作;

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 7 -

(2)考场建成后，考场建设单位向工作组提交书面验收申请等

资料;

(3)工作组会同当地区县(自治县)人民政府组织验收，对验收

合格的出具验收报告并备案。

3.租用程序。

(1)工作组按照《重庆市政府购买服务暂行办法》有关规定

组织考场租用相关工作;

(2)考场租用后，应向社会公布考场位置、考试容量等信息，

方便考生自主选择考场考试;

(3)市公安局负责考场的使用、监管、考核及等级评定，并依

据相应标准核算考场租金;考场租金由市级财政专项保障。

三、实行考试自主预约

(一)预约范围。

初次申请或者申请增加准驾大型客车、牵引车、城市公交车、

中型客车、大型货车、小型汽车、小型自动档汽车车型的交通安

全法律法规知识考试(以下简称科目一)和科目二、科目三考试。

初考、补考均可自主预约。

(二)信息公开。

驾考信息平台实时公布全市各考场的考试时间、地点、人数

和容量，为考生提供信息参考。

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 8 -

(三)预约方式。

考生可通过互联网、手机 APP、电话、车管窗口等多种渠道

在驾考信息平台注册认证，并按预约确认的考试时间和场地自行

参考。

(四)收费方式。

考生自主预约后，按照物价部门核定的考试科目收费标准，

通过网络支付或到银行网点和车管所、考场收费点缴纳考试费

用。

(五)档案管理。

建设驾考档案信息化管理系统，实行考生资料电子化采集、

业务受理表格电子化生成、驾考数据电子化传输、考试成绩电子

签名确认，实现驾考资料信息化存储。

四、建立社会考试员制度

(一)岗位职责。

根据驾考流程需求，设置系统操作、身份查验、考试引导、

考试巡查和视频监控 5 个社会考试员岗位。社会考试员协助公安

民警开展组织考试、查验引导、巡查监督等工作。

(二)配备标准。

1.科目一考场：按“2+N”标准配备，即系统操作岗 1 名、

身份查验岗 1 名、考试巡查岗 N 名(每 40 个考试机位配备 1 名)。

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 9 -

2.科目二考场：按 4 名标准配备，即系统操作岗、身份查验

岗、视频监控岗和考试引导岗各 1 名。

3.科目三考场：按“3+N”标准配备，即系统操作岗 1 名、

身份查验岗 1 名、视频监控岗 1 名、考试引导岗 N 名(每台考试

车配备 1 名)。

(三)人员选聘。

社会考试员实行劳务派遣制度，由第三方劳务公司公开招

聘，薪酬标准按照有关规定执行。社会考试员须符合以下条件：

1.年龄 25—50 周岁，身体健康，无危及行车安全的疾病病

史，诚信记录良好，无吸毒、酒驾、醉驾以及其他违法犯罪记录;

2.具有大专以上学历或相当于大专以上的文化程度，有较强

的语言表达能力和沟通协调能力;

3.持有小型汽车或以上准驾车型驾驶证，驾龄五年以上，熟

悉道路交通安全法律法规及车辆基本理论知识;

4.具备计算机常识和基本操作技能。

社会考试员经培训合格后方可上岗，每年实行定期考核。

(四)执考管理。

根据岗位分工和考试量，通过驾考监管系统随机安排社会考

试员到考场执考，并实行轮岗交流制度。社会考试员必须使用执

法记录仪全程记录执考过程。定期对考生进行回访调查和执考评

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 10 -

价，受理群众举报投诉，如社会考试员存在违法违纪行为，立即

停止执考，解除劳动合同;涉嫌违法犯罪的，依法追究其法律责

任。

五、加强驾考信息化监管

(一)建设互联网交通安全综合服务平台。

整合互联网交通安全综合服务平台、12123 电话短信服务平

台和重庆公安交通管理信息网，实现资源信息共享。采用网页、

手机 APP、语音、短信等方式，向群众提供预约考试、信息告知、

查询、公布、反馈，以及网上支付、期满换证、驾证审验、交通

安全教育等便捷服务。

(二)全面运用考试监管系统。

统一应用全国统一的考试监管系统，完善驾考音视频、指纹

认证、卫星定位、3D 同步监控等科技监管手段，实现对考试过

程、考试数据实时监控和事后倒查。考试音视频档案，保存期限

不少于 3 年。

(三)设立驾考受理及监管支队。

市公安局交巡警总队下设机动车驾驶人考试受理及监督管

理支队(正处级)，主要负责监督全市驾考工作，维护管理互联网

交通安全综合服务平台和考试监管系统，受理驾考网上报名、举

报投诉及其他交通管理业务。